Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 94/2024

Manifesta aplauso à Paróquia Santo
Antônio, em Santa Bárbara d´Oeste,
pelos 30 anos de criação.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

CONSIDERANDO que a Paróquia Santo Antônio celebrou 30 anos de
criação em Santa Bárbara d´Oeste em janeiro de 2024. A comunidade tem
como data da instalação 23/01/1994 e data da fundação 01/01/1994.

CONSIDERANDO que foi criada pelo Monsenhor Mário Freguglia,
quando ainda era pároco da Paróquia Senhor Bom Jesus, no Jardim Paulista,
tendo toda dedicação pela igreja. Depois com a chegada na Paróquia Senhor
Bom Jesus do Monsenhor Rubens Marim, começou a trabalhar a Capela Santo
Antônio, do Jardim São Francisco para se tornar futuramente Paróquia.

CONSIDERANDO que o primeiro pároco foi o Padre André Andrade
Brandão; o segundo o Padre José Jorge Teodoro; o terceiro Padre Marcos
Roberto dos Santos; o quarto Padre Cláudio César de Carvalho; o quinto Padre
Genildo Neves dos Reis; e atualmente o Padre Ricardo Martins.

CONSIDERANDO que a Paróquia Santo Antônio é formada pela Matriz
Santo Antônio, localizada à Rua Cariris, 395, Jardim São Francisco II; Capela
São Francisco, localizada à Rua Guaianazes, 1946, Jardim Santa Rita de
Cássia; Capela São Benedito, localizada à Rua Eneide Bocatto de Barros, 316,
Vista Alegre; e Capela Nossa Senhora do Carmo, localizada à Rodovia Dr.
Ernesto de Cillo, nº 5300, Condomínio Cillos.

CONSIDERANDO que tem os seguintes limites territoriais: Limite a
Leste   Rodovia Luiz de Queiroz do Córrego do Mollon até o Ribeirão dos
Toledos:  desce em direção ao Norte na Estrada do Barreirinho passando pelo
Orquidário e fazendo divisa a Oeste    com a Rodovia dos Bandeirantes e
subindo em direção ao Sul contornando a Usina de Cillos  indo na rodovia de
Cillo em direção ao Distrito Industrial e de volta ao  início  na Rodovia Luiz de
Queiroz.

CONSIDERANDO que o seu território compreende os bairros: Distrito
Industrial II, Jardim São Francisco II, Jardim Paraíso, Residencial Lá Luna ,
Condomínio Bosque dos Pássaros, Parque Eldorado, Residencial Macknigth,

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

10
69

/2
02

4
15

/0
2/

20
24

 1
7:

13
 -

 C
H

A
V

E
: 6

H
B

9-
S

84
B

-0
9J

D
-4

F
J1

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Jardim Santa Alice, Santa Inês, Vista Alegre, Quintal dos Ribeiros, Barreiro,
Condomínio Araça, Conomínio Jequitibás , Parque do Lago, Bosque das
Árvores, Santa Rita de Cássia, Usina de Cillos.

CONSIDERANDO que tem as seguintes Pastorais: Acólitos; Apostolado;
Batismo; Canto; Catequese; Caep; CPP; Catequese Adulto; Coroinhas;
Criança, Crisma Jovem; Dízimo; E.C.C; Idosos; Juventude; Leitores; Liturgia;
Mães que oram; Familiar; Terço dos Homens; Terço das Mulheres; Ministros da
Eucaristia; Pascom; Perseverança; RCC Nova Jerusalém e Vicentinos.

CONSIDERANDO que tem como pároco desde 14 de fevereiro de 2023
o Padre Ricardo Martins. Antes o religioso foi pároco da Paróquia Espírito
Santo, em Rio Claro, de 25 de junho de 2016 a 13 de fevereiro de 2023.      Ele
iniciou o seu ministério como vigário paroquial na Paróquia Santa Bárbara, em
Santa Bárbara d´Oeste.

CONSIDERANDO que é com imensa satisfação que registramos o
nosso contentamento, pelos 30 anos da Paróquia Santo Antônio, em  Santa
Bárbara, parabenizamos a sua trajetória.

                    Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude a Paróquia Santo
Antônio, em Santa Bárbara d´Oeste, em nome de seu pároco o Padre Ricardo
Martins.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 de fevereiro de 2024.

Kátia Ferrari
vereadora

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

10
69

/2
02

4
15

/0
2/

20
24

 1
7:

13
 -

 C
H

A
V

E
: 6

H
B

9-
S

84
B

-0
9J

D
-4

F
J1

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 15 de fevereiro de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6HB9S84B09JD4FJ1, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 6HB9-S84B-09JD-4FJ1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

10
69

/2
02

4
15

/0
2/

20
24

 1
7:

13
 -

 C
H

A
V

E
: 6

H
B

9-
S

84
B

-0
9J

D
-4

F
J1

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6HB9S84B09JD4FJ1
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6HB9S84B09JD4FJ1
		2024-02-19T09:31:02-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura